
Të paktën 56 vende  

tani kanë shërbime vaksinimi 

të bazuara në farmaci. 10

Në zonat rurale, farmacis-

ti mund të jetë i vetmi 
ofrues i kujdesit 
shëndetësor në 
dispozicion. 12

Në Portugali,  

12.1 milionë teste për 

COVID-19 janë kryer  

në farmaci (nëntor 2020  

deri në prill 2022). 9

>90% e njerëzve në SHBA 

jetojnë brenda 5 milje nga 

një farmaci komunitare. 11

– Ndikimet –

“ Farmacistët . . . mund të luajnë një rol 
të rëndësishëm në rritjen e aksesit të 
njerëzve në kujdesin parësor.” 

Jadej Thammatacharee 

Sekretar i Përgjithshëm, Zyra Kombëtare e Sigurisë Shënde- 

tësore, Tajlandë, mbi Skemën e Mbulimit Universal të vendit 6

“ Farmacistët janë më se të aftë të japin 
(shërbim shëndetësor)... duke larguar 
njerëzit nga departamentet tona të 
urgjencës dhe mjekët e përgjithshëm.” 
Steven Miles 

Kryeministër i Queensland, Australi 7

Kombet e Bashkuara përdorin dendësinë e farmacistëve si një masë të  
progresit në Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 3.c.4 Ne do të përballemi 
me një mungesë prej 10 milionë punonjësish të kujdesit shëndetësor deri 
në vitin 2030.5 Disa vende kanë bërë tashmë ndryshime për të zgjeruar rolin 
e farmacistëve. 

Prova të forta 
ekonomike 
mbështesin 
investimet në 

shërbime të zgjeruara 

të farmacistit. 13

Farmacistët kanë administruar 

më shumë se 50% të 

vaksinave COVID-19 të Francës 

deri në dhjetor 2022. 8

Farmacistët janë  
profesionistë të
kujdesit shëndetësor 1, 2, 3



– Shërbime nga farmacistët –
 SHEMBUJ 9, 14 , 15

Ekspertë
të besuar 

4

...dhe të paktën gjashtë 
muaj trajnim praktik. 17   

Shumë prej tyre kanë një diplomë 

doktorature.

Furnizimi  
me barna  

dhe dhënia e 
këshillave 

Lënia e 
duhanit 

Matja e  
presionit të  

gjakut, glukozës 
në gjak,  

kolesterolit 

Sëmundje  
afatgjata 

(p.sh., astma)

Përshkrimi i 
barnave

Parandalimi i 
sëmundjeve/
promovimi i 

shëndetit

Testim dhe 
trajtim 

(p.sh., klamidia, 
malaria, dhimbja 

e fytit)

Shëndeti 
riprodhues
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Universal të Farmacisë!  

Ekspertë të besuar 

Për shumë vite, farmacistët  

janë renditur ndër 

5 profesionistët 
më të besuar. 9, 16

Në shumicën e vendeve, 

farmacistët duhet 

të kryejnë të paktën 

katër
vite arsimtë 

lartë...
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